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Nr 100.

Ankom till Riksdagens kansli den 14 maj 1912 kl. 5 e. m.

Utlåtande, i anledning äf Kungl. Maj ds proposition angående 
anskaffande af afståndsmätningsinstrument.

(l:a Afd.)

I en den 19 april 1912 till Riksdagen aflåten, till statsutskottet 
hänvisad proposition (nr 211) har Kungl. Maj:t under åberopande af 
propositionen bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver landtförsvars- 
ärenden för samma dag föreslagit Riksdagen medgifva, att af fjärde 
hufvudtitelns allmänna besparingar ett belopp af 35,000 kronor må 
tagas i anspråk för anskaffande af afståndsmätningsinstrument m. m.

Departementschefens yttrande i ämnet till ofvannämnda statsråds
protokoll är af följande lydelse:

»Uti underdånig skrifvelse den 12 mars 1906 föreslog arméförvalt
ningens artilleridepartement, att 30 stycken afståndsmätningsinstrument 
för infanteriet måtte anskaffas för en beräknad kostnad af högst 40,000 
kronor.

Hörd öfver detta förslag förklarade dock chefen för generalstaben, 
att, innan den föreslagna anskaffningen ägde rum, ytterligare försök 
borde äga rum, och anbefalldes sådana genom generalorder den 17 
oktober 1906. Vid dessa försök pröfvades instrument från firmorna 
Barr Strand i Glasgow och Zeiss i Jena.

De inkomna rapporterna remitterades för yttrande till generalfält- 
tygmästaren och t. f. chefen för femte arméfördelningen, och hem
ställde dessa i skrifvelse den 14 april 1908 till dåvarande statsrådet 
och chefen för landtförsvarsdepartementet, att fortsatta försök måtte
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utföras dels med af förenämnda firmor till förfogande ställda förbätt
rade instrument, dels med sådant från firman A. & R. Halm i Cassel.

Då emellertid rapporterna öfver de försök, som med anledning häraf 
anställdes, utvisade, att bestämdt företräde ej kunde gifvas åt något af 
dessa instrument, hemställde generalfälttygmästaren och chefen för 
femte arméfördelningen i underdånig skrifvelse den 19 mars 1909, att 
åt en kommitté måtte uppdragas att utreda frågan rörande anskaffandet af 
afståndsmätningsinstrument för infanteriet; och skulle kommittén, efter 
granskning af ytterligare förbättrade instrument, afgifva bestämdt för
slag angående antagande af visst instrument.

Genom generalorder den 19 april 1909 tillsattes ock en kom
mitté för berörda frågas utredande. Till kommitténs förfogande ställ
des ytterligare förbättrade instrument från firmorna Barr & Strand, 
Halm och Zeiss äfvensom instrument från firman Goerz i Berlin, hvilka 
samtliga firmor dessutom aflämnade anbud, gällande leverans af minst 
30 stycken instrument. I afgifven rapport den 8 september 1909 före
slog kommittén Zeiss’ afståndsmätningsinstrument till antagande för 
infanteriet.

I underdånig skrifvelse den 2 december 1909 anförde generalfält
tygmästaren och chefen för femte arméfördeltningen, att de dittills 
verkställda försöken blifvit utförda till stor omfattning och under fält
mässiga förhållanden, samt att de senast af kommittén pröfvade instru
menten, särskildt det af densamma till antagande föreslagna af Zeiss’ 
konstruktion, torde motsvara hvad tekniken för närvarande kunde er
bjuda, i följd hvaraf det ej längre borde anstå med anskaffning af 
ett antal sådana instrument. Hvad omfattningen af denna anskaffning 
beträffade, hade visserligen 1904 års skjutkommitté uttalat sig för an
skaffande af ett instrument för hvarje bataljon. Om detta uttalande 
eller öfver hufvud taget om det slutliga behofvet af afståndsmätnings
instrument vid infanteriet ville generalfälttygmästaren och chefen för 
femte arméfördelningen icke nu yttra sig utan hemställde, att till 
en början måtte i betraktande af de afsevärda kostnaderna anskaffas 
endast ett instrument för hvarje infanteriregemente jämte ett för in- 
fanteriskjutskolan och ett för krigsskolan, eller tillhopa 30 stycken, 
hvilka betingade en kostnad af tillsammans i rundt tal 35,000 kronor.

Genom nådigt beslut den 25 februari 1910 fann Kungl. Maj:t godt 
i den mån bifalla berörda hemställan, att för anställande af ytterligare 
försök finge genom arméförvaltningens artilleridepartements försorg från 
firman Zeiss inköpas tre för infanteriet afsedda afståndsmätningsinstru-



8

ment af den på sätt nyss nämnts förordade konstruktion med däri före
slagna ändringar, och skulle häraf föranledda kostnader bestridas irån 
fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar.

Uti underdånig skrifvelse den 12 februari 1912 har arméförvalt
ningens artilleridepartement anmält, att de jämlikt sistnämnda nådiga 
beslut anskaffade instrumenten uppfylla de fordringar, som höra ställas 
på desamma. Chefen för generalstaben, som erhållit del af de i anled
ning af samma beslut afgitna rapporterna öfver anställda försök, hade 
i skrifvelse till departementet såsom sin asikt uttalat, satt enär dessa 
instruments fältmässiga användbarhet torde vara obestridlig, och i rap
porterna framställda olägenheter äro af relativt mindre vikt och där
jämte till största delen, på grund af redan vunnen erfarenhet, synas 
kunna afhjälpas — ifrågavarande instrument böra anskaffas lör infante
riet, till en början i en omfattning af ett per regemente.))

Som de senast pröfvade instrumenten af Zeiss’ konstruktion, 
sedan mindre, anmärkta olägenheter afhjälpts, kunna anses vara af den 
tekniska fulländning, som för närvarande är möjlig, och instrumentens 
nödvändighet för infanteriet är oomtvistad, har arméförvaltningens ar
tilleridepartement hemställt, att 27 stycken afståndsmätningsinstrument 
för infanteriet måtte anskaffas för en kostnad af 35,000 kronor.

Under framhållande af ifrågavarande instruments stora militära be- 
tvdelse har chefen för generalstaben tillstyrkt anskaffandet af. dylika 
för infanteriet, till eu början ett per regemente, på det att åtminstone 
försök i större skala och särskild! öfningar vid infanteriet i tid måtte
kunna påbörjas. o ... ...

Det är naturligtvis angeläget, att vår arme har tillgång till tekni
ska hjälpmedel af ifrågavarande beskaffenhet, och då de omsorgsfullt 
verkställda försöken nu måste anses slutförda, har jag intet att erinra 
mot, att ytterligare 27 afståndsmätningsinstrument anskaffas. Med in
beräknande af de tre, som redan finnas, skulle därigenom erhållas ett 
instrument för hvarje infanteriregemente, ett för infanteriskjutskolan
och ett för krigsskolan. _

Kostnaderna för anskaffning af dessa 27 instrument hafva beräk
nats till 35,000 kronor eller samma belopp, som i skrifvelsen den 2 de
cember 1909 beräknats för anskaffning af 30 instrument. Enligt af mig 
i detta afseende infordrad utredning har emellertid sist nämnda beräk
ning visat sig för knapp i det att hvart och ett af de instrument, som 
inköpts jämlikt nådiga beslutet den 25 februari 1910, betingat — obe
räknad! utgifterna för besiktning m. m. — en kostnad af 1,375 riks
mark, hvartill kommer, att mindre ändringar å stativet visat sig erfor
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derliga, hvilka medföra en ökad kostnad af 25 riksmark för hvarje 
instrument. För nu ifrågavarande 27 instrument hafva inköpskostna
derna därför beräknats till (27 x 1,400 =) 37,800 riksmark eller 34,020 
kronor, hvarjemte afsetts 980 kronor för besiktning m. m.

Förevarande belopp, tillhopa 35,000 kronor, torde lämpligen böra 
bestridas från fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar, hvilka därtill 
lämna tillgång».

Då utskottet icke halt något att erinra emot förevarande fram
ställning, hemställer utskottet,

att Riksdagen må medgifva, att af fjärde hufvud
titelns allmänna besparingar ett belopp af 35,000 kro
nor må tagas i anspråk för anskaffande af afstånds- 
mätniugsinstrument m. m.

Stockholm den 14 maj 1912.

På statsutskottets vägnar:

Gf. BILLING.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hafva närvarit: 
herrar A. G. L. Billing, A. Ekman, grefve F. Wachtmeister, O. Jonsson, A. N. Halm, 

friherre J. T. Gripenstedt, grefve P. O. L. Klingspor, friherre G. H. Falkenberg, friherre 
J. G. Beck-Frvis, A. C. Lindblad, G. G. Ekman, F. Berglund, N. O. Bruce, A. Wiklund, 
H. Andersson, F. W. Thorsson, G. Persson, K. V. Rydén, J. A. Sjö, N. E. Lindberg, 
J. Ström, E. A. Nilson, J. Olofsson och J. Andersson i Stärte.
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